
M U Z E U M  V Y H Y N U T Í

01

01

S

02
03
04
05

11

06

12

07

13

08

14

09

15
15a

10

šikmý výtah

Půdorys 1:300

vstup do muzea
lobby
skřínky
knihkupectví

sklad + tech. zázemí

míšené toalety

vchod do exibiční cesty

občerstvení

exibiční cesta
výhledový bod exibiční cesty

posluchárna
výhledová platforma

exibiční cesta východ
exibiční cesta únikový východ

vyučovací prostory

02
03

04

05

06

07

08

09
10

11

12

13

14

15

15a

SŘešení vybrané lokality 1:500

120

115

110

105

100

95

90

85

80

75

Stávající parkoviště

Vstup

Vstup na šikmý výtah

Vstup do muzea

Vý
hle

do
vá

 pl
atf

orm
a

SAxonometrický řez

Situace 1:10000

Cesty kráterem
Jezera

Figury dinosaurů

Výkres řešení 
vybrané lokality

S

Řez A 1:200Řez B 1:200

Pohled Sever 1:300 Pohled Jih 1:300Pohled Západ 1:300 Pohled Východ 1:300

K D E 
J E D E N 
Ž I V O T 

V Z K V É T Á 

J I N Ý 
V Y M Í R Á

Ž I V O T 
S I 

H L E D Á 
C E S T U

N A J D E 
J I ?  
N E B O 
V Y H Y N E ?

J E 
T O K E M 
S M R T I

TO
K

TO
K 

ŽI
VO

TA
 A

 S
M

R
TI

TO
K 

ŽI
VO

TA
 A

 S
M

R
TI

 J
A

KO
 M

A
S

O
VÉ

 V
YH

YN
U

TÍ

Ž I V O T  S I 
H L E D Á 
C E S T U

N A J D E  J I ?  
N E B O 

V Y H Y N E ?

K D E  J E D E N 
Ž I V O T 

V Z K V É T Á

J I N Ý  V Y M Í R Á

T O K 
Ž I V O T A

lobby
sklad+tech. zázemí

cesta exhibice

obchod

výhledová část exhibice

toalety šikmý výtah

B c .  T O M A S Z  K L O Z A
A t e l i é r  F l o r i á n  F L O | W
d o c .  I n g .  a r c h .  M I L O Š  F L O R I Á N ,  P h . D .
F a k u l t a  A r c h i t e k t u r y
Ú s t a v  m o d e l o v é h o  p r o j e k t o v á n í  1 5 1 1 6

D P | Z S  2 0 2 3 / 2 0 2 4

Světový fond na ochranu přírody (WWF) žádá o návrh Muzea Vyhynutí v Italském kráteru poblíž Neapole. 
Projekt je urgentní reakcí na znepokojující informace o životě na naší planetě, kde za posledních 50 let došlo ke ztrátě 69% druhů volně žijících zvířat. 
Analyzuji dané území Cratere Degli Astroni k řešení umístění muzea. 
Návrhem zkoumám koncept vymírání i propojení se symbolem vyhynutí dinosaurů – kráterem.

Pro projekt byla vytvořena digitální 3D replika kráteru z 2D podkladů 
s přesným zeměpisným zaměřením pro důkladné analýzy. 
K informovanému modelu byla přidána vrstva 3D skenovaných Google Map 
poskytující informace o vyskytující se vegetaci a jiných strukturách.
Simulace počítačového navrhování slouží k informovanému výběru místa
umístění realizace.

Itálie

Neapol

Pozzuoli Cratere Degli Astroni

ŘEŠENÍ UMÍSTĚNÍ REALIZACE

KONCEPT

MATERIALITA

DIMENZOVÁNÍ

HMOTOVÉ ŘEŠENÍ

LOKALITA

 
PALEOGENU

-SOUČASNOST

 
KŘÍDY

 
JURSKÉ

 
TRIASU

 
PERMSKÉ

 
KARBONSKÉ

 
DEVONSKÉ

 
SILURU

 
ORDOVIK

 
KAMBRIUM

 
OBDOBÍ RYBY ČTYŘNOŽCI

Ž I V O T 
S I 

H L E D Á 
C E S T U

K D E 
J E D E N 
Ž I V O T 

V Z K V É T Á 

T O K 
Ž I V O T A

J E 
T O K E M 
S M R T I

J I N Ý 
V Y M Í R Á

86% druhů 
57% rodů 
27% čeledí

Míra vymírání čeledí za 1 milion let 
Vymírání pod míru 5 je přirozenou součástí evoluce 

50 čeledí

EVOLUČNÍ GRAF GRAF MÍRY VYMÍRÁNÍ

5101520

1. MASOVÉ VYHYNUTÍ

2. MASOVÉ VYHYNUTÍ

3. MASOVÉ VYHYNUTÍ

4. MASOVÉ VYHYNUTÍ

5. MASOVÉ VYHYNUTÍ

75% druhů 
35% rodů 
19% čeledí

96% druhů 
56% rodů 
57% čeledí

80% druhů 
47% rodů 
23% čeledí

76% druhů 
40% rodů 
17% čeledí

6. MASOVÉ VYHYNUTÍ ?

N A J D E 
J I ?  

N E B O 
V Y H Y N E ?

1000

50.000

150.000

250.000

500.000

4000 5600 12650
plocha [m2 ] 

po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

 za
 1

 ro
k

Tw
ist

 M
uz

eu
m

Bi
oM

us
eo H

an
s C

hr
ist

ia
n 

A
nd

er
se

n 
M

uz
eu

m
 

N
at

io
na

l A
rc

ha
eo

lo
gi

ca
l M

uz
eu

m

PLOCHA BUDOVY : ROČNÍ NÁVŠTĚVNÍCI

ÚTERÝPONDĚLÍ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

LE
D

EN

Placený vstup

Vstup zdarma

6.000.000
6.333.942

4.000.000

2.000.000

Ú
N

O
R

BŘ
EZ

EN

D
U

BE
N

 

K
V

ĚT
EN

Č
ER

V
EN

Č
ER

V
EN

EC

SR
PE

N

ZÁ
ŘÍ

ŘÍ
JE

N

LI
ST

O
PA

D

PR
O

SI
N

EC

_Pro muzeum s celkovou plochou okolo 1000m2 by procentuálně lobby pohybovalo okolo 32-80m2_vyučovací prostory 51-53m2_posluchárna 43-59m2_toalety 16-30m2_občerstvení 20-51m2_obchod 20-24m2

Phillip J. Currie Dinosaur Museum, Wembley, Alberta, Kanada

Biomuseo, Panama City, Panama

CELKOVÁ PLOCHA: 

CELKOVÁ PLOCHA: 

OBČERSTVENÍ: 40 MÍST

OBČERSTVENÍ: 67 MÍST

POSLUCHÁRNA: 70 MÍST
VYUČOVACÍ PROSTORY: 44 MÍST

OB
SA

ZE
NÍ 

V P
RO

CE
NT

EC
H

OB
SA

ZE
NÍ 

V P
RO

CE
NT

EC
H

5,16,9

8,0

5,9 3,0

2,8

4,7

4,3

2,2

POROVNÁNÍ RELEVANTNÍCH REALIZACÍ

ANALÝZA 
OSVĚTLENÍ

ANALÝZA 
VNITŘNÍHO
TEPLOTNÍHO
KOMFORTU

3,2 4,3 1,6 5,1 2,0

OB
SA

ZE
NÍ 

V P
RO

CE
NT

EC
H

OB
SA

ZE
NÍ 

V P
RO

CE
NT

EC
H

5,36,2 4,6 2,1 2,0 2,4

263

EXH
IBIC

E

LOBBY

OBCH
OD

OBČE
RSTVE

NÍ

TOA
LET

Y

TOA
LET

Y

TOA
LET

Y

POSLU
CHÁ

RNA

VYUČ
OVAC

Í 

PROSTORY

X84179114225192

EXH
IBIC

E

LOBBY

OBČE
RSTVE

NÍ

X173

321

84

26

EXH
IBIC

E

OBCH
OD

OBČE
RSTVE

NÍ

TOA
LET

Y

LOBBY

TOA
LET

Y

POSLU
CHÁ

RNA

VYUČ
OVAC

Í 

PROSTORY

119

111 47 57 127 41

10

X

EXH
IBIC

E

OBCH
OD

OBČE
RSTVE

NÍ

TOA
LET

Y

TOA
LET

Y
POSLU

CHÁ
RNA

187

250 42 303 X

11652

Sam Noble Museum Oklahoma’s Museum of Natural History, Norman, Oklahoma, USA

Royal Tyrell Museum, Drumheller, Alberta, Kanada

CELKOVÁ PLOCHA: 

CELKOVÁ PLOCHA: 
POSLUCHÁRNA: +-172 MÍST

Definování prostorů,  
které potřebují výhled:

kavárna
posluchárna

vyučovací prostory
část exhibice

Definování hlukově 
nekontrolovaných prostorů:

kavárna
lobby 

toalety 
knihkupectví

Definování prostorů, 
které nepotřebují výhled:

toalety
lobby
knihkupectví
sklad a technické zázemí

Definování hlukově
kontrolovaných prostorů:

sklad a technické zázemí
posluchárna
vyučovací prostory
část exhibice

toalety posluchárna vyučující prostory

lobby

kavárnaknihkupectvísklad a technické exhibice

Výhled blokován stromy

Lim
itov

ání
 vý

hle
dů 

mimo h
řeb

en 
krá

ter
u

PROSTOROVÉ DEFINOVÁNÍ

Výhledová část

Oblast nejvyšší vrstevnice

rozdělení hlukově rozdílných prostorů

situování lobby nejblíže ke vstupu do kráteru

kavárna
posluchárna

vyučovací prostory
část exhibice

lobby

vchod do kráteru

Prioritizace posluchárny ke vzdálenosti k lobby pro děje jiné než hlavní cesta expozice.
Vyučující prostory v blízkosti posluchárny jako podobná kategorie funkce.

Část expozice s výhledem jako vyvrcholení výstavních prostor.

301

22/12_9:00_JASNO

VYUČOVACÍ PROSTORY

POSLUCHÁRNA

orientace na střed kráteru

orientace na jezero

orientace na jezero

rozdílné výškové rozehrání 
pro masivy stejné orientace

minimalizace výhledů mimo kráter

OBČERSTVENÍ

_DATA ROZMĚRŮ
  -PHILLIP J. CURRIE DINOSAUR MUSEUM
  -BIOMUSEO
  -SAM NOBLE MUSEUM OKLAHOMA´S MUSEUM OF NATURAL HISTORY
  -ROYAL TYRELL MUSEUM

_Určení maximálních rozměrů k analýze
_Optimalizace rozměrů pro kontůry pozemku
_Variace orientace / Výškového rozehraní

MAPOVÁNÍ INFORMACÍ POZEMKU

ANALÝZA DÉLKY 3D CEST

12.7
255.0

VIZUALIZACE PŘEVÝŠENÍ

ANALÝZA OSLUNĚNÍ

ANALÝZA OSLUNĚNÍ

ANALÝZA VÝŠKY VEGETACE

GEOLOGICKÝ PODKLAD

SOPEČNÝ DÓM

SVAHOVÉ USAZENINY

STRUSKA

JEZERO
TUF

PYROKLAST

ELUV IALNÍ /KOLUV IALNÍ 
NÁNOSY

DATUM_ČAS
2212_1600

DATUM_ČAS
2212_1000-1600

_VRSTVA DÁT Z ANALÝZY GEOLOGIE A VÝBĚR PYROKLASTICKÉ OBLASTI
  _VRSTVA PŘÍSTUPU KE OSLUNĚNÍ V 16:00 BĚHEM ZIMNÍHO OBDOBÍ
    _VRSTVA PŘÍSTUPU K PŘÍMÉMU SLUNCI V ZIMNÍM OBDOBÍ

_ČERNĚ OZNAČENÉ TEČKY OZNAČUJÍ FIGURÍNY DINOSAURŮ V ŽIVOTNÍ VELIKOSTI, KTERÉ VYTVÁŘEJÍ 
PRŮZKUMNOU CESTU A ATRAKCI PRO NÁVŠTĚVNÍKY

_DOCHÁZÍ K VELKÉMU TRASOVÉMU ROZDÍLU MEZI VSTUPEM DO KRÁTERU S INFORMAČNÍM CENTREM, 
PŘÍPOJKOU VODY A TOALETAMI V POMĚRU K DRUHÉMU VSTUPU V SEVERNÍ ČÁSTI KRÁTERU

_ANALÝZA DÉLKY 3D CEST A VIZUALIZACE DIAGRAMU HLOUBKY VEDOU K PROBLÉMU DOSTUPNOSTI, 
KDE UMÍSTĚNÍ MUZEA PRO HANDICAPOVANÉ OSOBY A NÁVŠTĚVNÍKY S KOČÁRKY I LOGISTIKA PRO 
ZÁSOBOVÁNÍ A STAVBU MŮŽE PŘEDSTAVOVAT PROBLÉM

_OKOLNÍ ZÁSTAVBA BYLA VYBUDOVANÁ NA PYROKLASTU

_VÝBĚR POSUZOVANÝCH PLOCH BYL ZALOŽEN NA VIZUÁLNÍM POSOUZENÍ MÍST V BLÍZKOSTI CEST S 
VIDITELNÝM MINIMÁLNÍM MNOŽSTVÍM VEGETACE, ABY SE PŘEDCHÁZELO ZÁSAHŮM DO KRAJINY
_V DŮSLEDKU INVERZE VEGETACE ZABÍRAJÍ NIŽŠÍ STROMY, KEŘE A TRÁVA OKRAJ KRÁTERU
_ANALÝZA VÝŠKY STROMŮ JE FAKTOREM PRO PŘÍSTUP SLUNCE A VÝHLEDŮ

_JELIKOŽ BY PROVOZNÍ DOBA MUZEUA BYLA PRAVDĚPODOBNĚ MEZI 0900-1700 PO CELÝ ROK, 
ZVLÁŠTNÍ ÚVAHA MUSÍ BÝT VĚNOVÁNA OSLNĚNÍ A DOSAHU PŘIROZENÉHO SVĚTLA
_NÁVŠTĚVNÍCI BY MĚLI MÍT DOSTATEK ČASU NA OPUŠTĚNÍ KRÁTERU BĚHEM ZA DENNÍHO SVĚTLA AŽ 
NA NEJKRATŠÍ DNY
_DÍKY TOPOLOGII KULOVÉHO KRYTU JE PŘÍSTUP SLUNCE BĚHEM ZIMNÍHO OBDOBÍ ZNAČNĚ OMEZEN.

_MUZEUM BY MĚLO MÍT VYSOKÉ MNOŽSTVÍ PŘÍMÉHO SLUNCE PRO ZÍSKÁVÁNÍ SOLÁRNÍ ENERGIE
_UMÍSTĚNÍ MUZEA BY SE MĚLO VYHÝBAT SPEKTRU MODRO-FIALOVÉHO-ČERVENÉHO SVĚTLA

VYMEZENÍ POZEMKU

VYMEZENÍ POZEMKU

_VÝSLEDNÁ VZÁJEMNĚ SE PŘEKRÝVAJÍCÍ VRSTVA BAREVNĚ ZAKÓDOVANÁ VZHLEDEM K NEJKRATŠÍ 
VZDÁLENOSTI KE VSTUPU S INFORMAČNÍM CENTREM, PŘÍPOJKOU VODY A TOALETAMI

Jako hromadné vymírání je označena událost, kde 75% světového počtu čeledí je ztraceno  
v krátkém geologickém čase (méně než 2.8 miliónů let).  
Moment této prudké ztráty je zachycen architektonickým výrazem muzea.  
Je to puls života, kde stojíme nad propastí okraje  
69% současných ztracených čeledí

Jaký materiál působí lehce až abstraktně? - Minimalisticky, organicky, 
sterilně až lehce-dočasně? Materiál a konstrukce, které nevyžadují těžké 
stroje, nadměrné mokré procesy, dají se prefabrikovat a pouze na místě 
sestavit a v případě i rozebrat, jako by v kráteru nikdy nebylo nic, ale přitom 
výrazně je a bude. 

Membránové systémy svými materiálovými vlastnostmi přirozeně rozepínají 
a sužují prostor a vytváří onen tok života a smrti jak masové vyhynutí.

Dinosauři jsou symbolem vyhynutí.
V Cratere Degli Astroni se nachází figury dinosaurů.
Může být muzeum vypadat navíc jako další část kolekce? 
Fosílie, kostra, kost a kůže?

Projekt v zadání nemá určené hranice a přesné prostorové 
požadavky
a tak vychází z dostupných dat. Analýzy pro dimenzování 
sledují vazby
mezi plochami budov s podobnou funkcí a jejími ročními 
návštěvníky a dále 
rozebírá plošné obsazení funkcí stavby a jejich uspořádání.

Hmoty byly analyzované z hlediska větrnostních podmínek, venkovního teplotního komfortu, osvětlení, 
vnitřního teplotního komfortu a oslnění.
Do hmotového řešení výrazně zasáhly informace z analýzy osvětlení pro vyučovací prostory, kde je 
hodnota osvětlení [lux] v normě v rozmezí 300-500.
Nejlepších stínících hodnot dosáhla testovaná varianta 3m dlouhého stinicího systému ve výšce 2.5m.

Počet návštěvníku do národních muzeí, památníků, archeologických nalezišť a muzejních komplexů 
s daty pro placený vstup i vstup zdarma za rok 2019 v Itálii měsíčně.

Míra vytíženosti Cité des sciences de Naples (Città della Scienza) jako nejbližšího neapolského muzea poblíž kráteru Degli Astroni v průběhu týdne vyčísleno v 

hodinových intervalech od 9 do 16 hodin. 

27.12
26.99
26.86
26.73
26.61
26.48
26.35
26.22
26.09
25.97
25.84

316

22/12_9:00_ZATAŽENO 3m HORIZONTÁLNÍ STÍNĚNÍ
2.5m VÝŠKA STÍNĚNÍ

lim
ita

 os
lůn

ěn
í 8

m

lim
ita

 os
lůn

ěn
í 4

,5m

_EXHIBIČNÍ CESTA ZNÁZORŇUJE 5 
MASOVÝCH VYMÍRÁNÍ A VARUJE PŘED 6 
HROMADNÝM VYHYNUTÍM

ŘEŠENÍ EXIBIČNÍ CESTY

_provoking art installation on the topic of overhunting by 
humans in a mirroring room

_ overpopulation exhibition in a museum_provoking art installation on the topic pollution

Prostory exhibiční cesty se díky hologramovým systémům, 
které proměňují prostor kompletně, dokážou morfovat v 
prostředí intenzivního zážitku.

19.00
17.10
15.20
13.30
11.40
9.50
7.60
5.70
3.80
1.90
0.00

29

28
33

34
35 4-8


